Selanjutnya ia belajar kepada ulama hadis, fiqh, tafsir dan
bahasa antara lain kepada as-Sâji, Abu Khalı̆fah aj-Jumhı̆, Sahal
ibn Nûh, Muhammad ibn Ya'kub, Abdu ar-Rahmân ibn Khalf
dan lain-lain. Namun setelah itu, ia belajar Fiqih Syafi'i kepada
seorang faqih Abu Ishâk al-Maruzı̆ (w. 340 H./951 M.), seorang
tokoh Muktazilah di Basrah. Selanjutnya sampai umur empat
puluh tahun ia selalu bersama tokoh Muktazilah, al-Juba'i,
serta ikut berpartisipasi dalam mempertahankan ajaran-ajaran
Muktazilah.

Bertepatan pada tahun 300 H./915 M dalam usia 40
tahun, Abu Hasan al-Asy'ari meninggalkan ajaran-ajaran
Muktazilah.

Namun, tak lama setelah itu, aliran Asy’ariyah
mengalami kemunduran kembali, katika Tugril (429–468
H./1063 M.) berhasil menggulingkan Dinasti Saljuk pada 1055
M.. ketika Tugril memerintah, perdana menterinya, Abu Nasr
Muhammad bin Mansur al-Kunduri, yang berkuasa sekitar 416
H./1025 M. – 456 H./1064 M. adalah seorang Muktazilah. Atas
pengaruhnya, Tugril mengeluarkan perintah untuk menangkap
para pemuka aliran Asy’ariyah. Perintah penangkapan ini
menyebabkan sebagian tokoh Asy’ariyah melarikan diri ke
kawasan Hijaz. Perburuan para tokoh Asy’ariyah baru berhenti
setelah Tugril meninggal dunia pada tahun 1063 M..

Abidin (al-Sajjad), Muhammad bin Ali (al-Baqir), Ja’far
bin Muhammad (al-Sadiq), Musa bin Ja’far (al-Kazhim), Ali bin
Musa (al-Ridha), Muhammad bin Ali (al-Taqi), Ali bin
Muhammad (al-Naqi), Hasan bin Ali (al-Asakir) Muhammad
bin Hasan (al-Mahdi al-Muntazar).88 Imam kedua belas ini
lahir pada 255H/869 M. dan sampai sekarang masih hidup,
tetapi berada di alam gaib. Pada suatu saat nanti Imam Mahdi
akan kembali lagi untuk menegakkan keadilan dan
menghancurkan kezaliman di muka bumi.89

Imamiyah adalah golongan yang meyakini bahwa nabi
Muhammad SAW telah menunjuk Ali bin Abi Thalib sebagai
imam pengganti dengan penunjukan yang jelas dan tegas.

Hanya dalam kurun 40 tahun yakni 1 Muharram
225 Hijriah berdiri Kerajaan Islam Peureulak. Rajanya kala itu
Sulthan Saiyid Maulana Abdul Aziz Syah turunan Arab-Quraisy.
Dia seorang penganut Syiah. Syiah kemudian menyebarkan
pengaruhnya ke Kerajaan Islam Samudra-Pase yang semula
didirikan oleh tokoh aliran Ahlus Sunnah, Meurah Giri, pada
433 Hijriah atau 1042 Masehi. Ahlus Sunnah atau Sunni
merupakan aliran yang berebut pengaruh dengan Syiah.
Namun Syiah akhirnya diterima di Samudra-Pase pada masa
pemerintahan Ratu Nihrasiyah Rawangsa Khadiyu (1400-
1428).113

Pada masa ini, seorang tokoh Syiah diangkat sebagai
perdana menteri yakni Arya Bakooy dengan gelar Maharaja
Ahmad Permala.

pada 12 Zulkai’dah 916 Hijriah atau 1511 Masehi. Walaupun
tak bisa mempengaruhi pimpinan kerajaan ini, Syiah diterima
ajarannya oleh masyarakat. Mereka tetap berebut pengaruh
dengan aliran Ahlus Sunnah. Salah satu tokoh Syiah dari
Mekkah yang pernah datang ke Aceh Darussalam adalah Syekh
Abdul Khair Ibnu Hajar.

Selain itu, menurut penelitian yang dilakukan oleh
Taqiuddin Muhammad terhadap jejak budaya khususnya situs
batu nisan yang ada di Samudra pasai maka dapat disimpulkan
bahwa pengaruh Syiah cukup kuat bahwa telah ada komunitas
Syiah atau paling tidak ulama yang berasal dari Persia pada
abad ke 13 M. situs nisan itu adalah; 1) Ibnu Khaddijah (w. 696
H/1297 M) berada Kecamatan Ulim, Samudra Aceh Utara;
khaddijah dalam Bahasa Persia bermakna Syaikh atau guru 2)
Nur Khatun Umar (w. 805 H/1403 M), seorang perempuan
makamnya berada di Kuta Krueng, Samudra Aceh Utara,
khatun berarti puan atau nyonya; 3) Na’ina Husamuddin bin
Na’ina Amin (w. 823 H/1420 M) makamnya berada di
Gampong Pie , Samudra, Aceh Utara. Kata Na’ina juga berasal
dari bahasa Persia; 4) Ash-Sadrul Ajal Khawwajah Muhammad
bin Sulaiman (w. 845 H/1442 M), Ash-Sadrul Ajal dalam
bahasa Persia juga bermakna tokoh yang berpengaruh; 5)
Khawwajah Tajuddin bin Ibrahim (w. 857 H/1453 M), makna
Khawajjah dalam tarikat Naqsyabandiyah bermakna guru; 6)
Mir Hasan (w. 910 H/1505 M), mir berasal dari Bahasa Persia
yang berarti pangeran (amir), ketiga makan tersebut berada di
Kuta Krueng, Samudra, Aceh Utara (Muhammad, 2013: 37-39).

Selain itu, dalam praktek masyarakat Aceh beberapa
doa dan mantera yang sering dipakai dinilai oleh Fakhriati
merupakan pengaruhi Syiah (Fakhriati, 2013: 443).